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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Petra Drymlová

Konzultant: Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc

Název rigorózní práce: Mezidruhové srovnání vazebností nově připravených

radiofarmak na bílkoviny krevní plazmy.

Vazba na plazmatické bílkoviny je jedním z parametrů, které významně ovlivňují

farmakokinetiku léčiva. Cílem této rigorózní práce bylo stanovit vazebnost tří

potenciálních radiofarmak na bílkoviny lidské, hovězí, králičí a potkaní plazmy

metodou rovnováţné dialýzy při 37°C. Konkrétně šlo o značený bifunkční chelát

111
In-DTPA-oxn, derivát běţně pouţívaného chelatonu DTPA, a dva značené

receptorově specifické peptidy- analog somatostatinu
177

Lu-DOTA-NOC a derivát

gastrinu
111

In-DOTA-MG-1. Výsledky ukazují, ţe plazmatická vazebnost

111
In-DTPA-oxn je stejně jako vazebnost standardní látky

111
In-DTPA velmi malá a

z farmakokinetického hlediska nevýznamná. Naměřená plazmatická vazebnost

radioaktivně značeného derivátu somatostatinu
111

In-DOTA-NOC je v rozmezí

30,0- 41,4 % a roste v pořadí: hovězí < králičí < lidská < potkaní plazma. Statisticky

významný rozdíl vzhledem k lidské plazmě byl nalezen pouze u hovězí plazmy.

Výsledná hodnota plazmatické vazebnosti značeného peptidu
111

In-DOTA-MG-1 byla

velmi malá a i přes výrazně vyšší směrodatné odchylky u tohoto měření se dá

konstatovat, ţe farmakokinetiku výrazně neovlivní.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Petra Drymlová

Consultant: Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc

Title of thesis: Interspecies comparison of plasma protein binding of recently prepared

radiopharmaceuticals.

Plasma protein binding is one of the parameters, which significantly influence

pharmacokinetics of drug. The aim of this thesis was to determine binding of three

potential radiopharmaceuticals to the proteins of human, bovine, rabit and rat plasma by

the method of equilibrium dialysis at 37°C. Concretely these compounds were

bifunctional chelating agent
111

In-DTPA-oxn, the derivative of commonly used chelate

DTPA, and two labelled receptor specific peptides- somatostatin analog

177
Lu-DOTA-NOC and gastrin derivative

111
In-DOTA-MG-1. The results shows that

plasma protein binding of
111

In-DTPA-oxn is very low and pharmacokinetically

unimportant as at the standard compound
111

In-DTPA. Plasma protein binding of

somatostatin derivative
177

In-DOTA-NOC is between 30,0- 41,4 % and increases in

order: bovine < rabbit < human < rat plasma. Statistically significant difference to

human plasma was found only at bovine plasma. Plasma protein binding of peptide

111
In-DOTA-MG-1 was found very low and in spite of significantly higher standard

deviation at this measurement can be stated, that it does not influence pharmacokinetics

significantly.
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Distribuce mnohých léčiv v organizmu je výrazně ovlivněna jejich vazbou na

plazmatické bílkoviny. Jen léčivo, které je v plazmě ve volné formě, totiţ můţe

proniknout barierami, dosáhnout cílové tkáně a vyvolat ţádaný účinek. Stanovení

rozsahu plazmatické vazebnosti je proto nezbytné pro předpovědění farmakokinetiky

dané látky po podání do organizmu.

Pro stanovení plazmatické vazebnosti existuje několik metod. Kaţdá z nich má

své výhody a nevýhody a rozhodnutí, který postup bude zvolen v daném případě, by

mělo být řádně uváţeno podle vlastností stanovovaného ligandu, náročnosti metody a

přesného účelu daného měření.

Radioaktivně značené receptorově specifické peptidy jsou velmi nadějnou

skupinou radiofarmak pro diagnostiku a terapii nádorových onemocnění. Díky

schopnosti vázat se na určité receptory na povrchu buněk umoţňují dopravit

diagnostické nebo terapeutické záření přímo do místa nádoru. Mezi nejvíce studované

peptidy patří analogy regulačního peptidu somatostatinu. Do centra zájmu se ale

v poslední době dostávají i deriváty gastrinu, cholecystokininu a dalších regulačních

peptidů.

Značení receptorově specifických peptidů můţe být provedeno více způsoby.

Preferovanou metodou je značení pomocí bifunkčních chelatačních činidel. Bifunkční

chelatační činidla jsou komplexy, které obsahují ve své molekule 2 důleţité funkční

skupiny, jednu pro vazbu radionuklidu a druhou pro navázání peptidu. Protoţe se ale

jednotlivé radionuklidy i značené peptidy navzájem liší svými vlastnostmi, nelze pro

všechna značení vyuţít jeden univerzální bifunkční chelát. Snahou je proto syntetizovat

takový chelaton, který nabídne pro konkrétní značení lepší moţnost navázání na

značenou biomolekulu a stabilnější vazbu radionuklidu a přitom neovlivní afinitu

peptidu k cílovým receptorům.
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1) Vypracovat literární přehled o významu vazebnosti léčiv na plazmatické bílkoviny a

o problematice bifunkčních chelatačních činidel a radioaktivně značených

receptorově specifických peptidů.

2) Stanovit radiochemickou čistotu komplexu
111

In-DTPA-oxn a porovnat ji

s radiochemickou čistotou standardní látky
111

In-DTPA.

3) Stanovit plazmatickou vazebnost tří potenciálních radiofarmak (
111

In-DTPA-oxn,

177
Lu-DOTA-NOC,

111
In-DOTA-MG-1) u člověka a tří ţivočišných druhů metodou

rovnováţné dialýzy při 37°C.

4) Statisticky vyhodnotit mezidruhové rozdíly plazmatické vazebnosti studovaných

látek a posoudit význam plazmatické vazebnosti pro jejich farmakokinetiku.

5) Naměřené hodnoty plazmatické vazebnosti komplexu
111

In-DTPA-oxn porovnat

s vazebností standardního komplexu
111

In-DTPA.

6) Výsledné hodnoty plazmatické vazebnosti značených receptorově specifických

peptidů
177

Lu-DOTA-NOC a
111

In-DOTA-MG-1 porovnat s výsledky vazebnosti

stejných receptorově specifických peptidů značených odlišnými radionuklidy

dostupnými v literárních zdrojích.

7) Dosaţené výsledky zhodnotit z hlediska významu studovaných látek pro jejich

farmakokinetické chování.

Část výsledků této rigorózní práce jsem obhájila jako diplomovou práci s názvem

„Studium vazebnosti dvou bifunkčních chelátů značených In-111 na bílkoviny plazmy“

v roce 2009.

13

3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Vazba léčiv na plazmatické bílkoviny

3.1.1. Význam

Poté, co se léčiva absorbují do krevního oběhu, váţou se různou měrou na

plazmatické bílkoviny. Tato vazba má významný vliv na jejich farmakologický účinek.

Ovlivňuje nejen nástup jejich účinku, délku jejich působení a distribuci, ale i

biotransformaci a vylučování. Nezbytné je, aby tato vazba byla reverzibilní, protoţe

pouze volná část léčiva můţe pronikat bariérami, dostat se k cílovým orgánům a vyvolat

poţadovaný účinek. Vázaná část léčiva přitom představuje přechodný zásobník, ze

kterého se volné léčivo uvolňuje v závislosti na tom, jak nevázané molekuly postupně

pronikají do dalších prostředí organizmu. Jde vlastně o dynamickou rovnováhu mezi

volnou a vázanou frakcí léčiva, která je neustále obnovována.

Distribuce léčiva je významně ovlivněna, pokud se v organizmu potká s jiným

léčivem, které má afinitu ke stejným vazebným místům na molekule plazmatické

bílkoviny. Jedna z látek potom dokáţe vytěsnit druhou z vazby a tím zvýšit její

koncentraci natolik, ţe to můţe vést k zesílení jejího účinku nebo případně aţ k její

toxicitě. Tato interakce je zásadní především u léčiv, která se na plazmatické bílkoviny

výrazně váţou a jejichţ volná frakce v plazmě je tedy relativně nízká (menší neţ 10%).

I malé mnoţství léčiva uvolněného z vazby můţe pak totiţ představovat značné zvýšení

koncentrace volné frakce. Představme si například, ţe léčivo je vázáno z 96% a jeho


[…]


byla 58,7% a pouze u hovězí plazmy se průměrná hodnota 70,0% statisticky významně

odlišovala při p < 0,05. Znamená to tedy, ţe rozsah navázané frakce na plazmatické

bílkoviny mezi 30-41% je nutné brát v úvahu při posuzování farmakologických účinků

a farmakokinetického chování. Výsledné hodnoty byly porovnány s výsledky

vazebností stejného somatostatinového derivátu značeného radionuklidy
90

Y a
111

In

získanými z diplomové práce Šárky Křivkové. Tyto výsledky byly získány stejnou

metodou za stejných podmínek. Porovnání ukazuje, ţe průměrná hodnota nevázané

frakce
111

In-DOTA-NOC je na rozdíl od
177

Lu-DOTA-NOC niţší u lidské, králičí i

potkaní plazmy a to o 9,3%, resp. 21,3% nebo 15,7%. Průměrné hodnoty nevázané

frakce sloučeniny
99

Y-DOTA-NOC byly výrazně vyšší u lidské a králičí plazmy (o

28,9%, resp. o 15,4%), zatímco u hovězí a potkaní plazmy byly mírně niţší (o 8,8%,

resp. o 5,1%).

Posledním posuzovaným radofarmakem byl derivát gastrinu
111

In-DOTA-MG-1.

Průměrná hodnota nevázané frakce tohoto radiofarmaka u lidské plazmy byla 99,2%,

zatímco u ostatních ţivočišných druhů se pohybovala nad 100%. Hodnoty nad 100% lze

opět vysvětlit vlivem Donnanových rovnováh. V úvahu je ale nutné vzít i fakt, ţe

vypočtené směrodatné odchylky jsou u tohoto měření výrazně vyšší neţ u ostatních

měření. Protoţe dlouhodobější stabilita tohoto značeného peptidu je problematická,

příčinou vyšších odchylek by mohl být postupný rozklad značeného peptidu během

šestihodinové inkubace. I přesto, ţe jsou odchylky vyšší lze ale z měření vyvodit závěr,

ţe vazebnost
111

In-DOTA-MG-1 na plazmatické bílkoviny je u člověka i u všech

studovaných ţivočišných druhů velmi malá a z farmakologického hlediska

nevýznamná. Výsledné hodnoty byly porovnány s hodnotami vazebnosti
177

Lu-DOTA-

MG-1, tedy stejného analogu gastrinu značeného jiným radionuklidem, získanými z

rigorózní práce Lenky Smolové. Tyto výsledky byly opět naměřeny stejnou metodou za
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stejných podmínek. Na rozdíl od
111

In-DOTA-MG-1 byly průměrné hodnoty nevázané

frakce
177

Lu-DOTA-MG-1 u všech druhů plazem kromě králičí niţší neţ 100%. Dá se

tedy vyvodit závěr, ţe
177

Lu-DOTA-MG-1 se na rozdíl od
111

In-DOTA-MG-1 na

bílkoviny lidské, hovězí a potkaní plazmy mírně váţe. Opět je ale nutné vzít v potaz

poněkud vyšší směrodatné odchylky při tomto měření.
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7. ZÁVĚR
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1) Metodou rovnováţné dialýzy při 37°C byla studována vazebnost tří

potenciálních radiofarmak- komplexu
111

In-DTPA-oxn a dvou receptorově

specifických peptidů
177

Lu-DOTA-NOC a
111

In-DOTA-MG-1 na bílkoviny

lidské, hovězí, králičí a potkaní plazmy.

2) U komplexu
111

In-DTPA-oxn stejně jako u standardního komplexu
111

In-DTPA

byla změřena radiochemická čistota. Výsledné hodnoty byly 98,15% pro

111
In-DTPA-oxn a 99,98% pro

111
In-DTPA.

3) Naměřená hodnota frakce nevázané na plazmatické bílkoviny byla u komplexu

111
In-DTPA-oxn stejně jako u standardního komplexu

111
In-DTPA u lidské,

hovězí, králičí i potkaní plazmy vyšší neţ 100%. Z fyzikálního hlediska jde o

nemoţnou hodnotu, která je pravděpodobně zapříčiněna vlivem Donnanových

rovnováh. Z výsledků vyplývá, ţe plazmatická vazebnost potenciálního

radiofarmaka
111

In-DTPA-oxn je stejně jako vazebnost standardního komplexu

111
In-DTPA velmi malá a z hlediska farmakokinetiky nevýznamná.

4) Stanovená plazmatická vazebnost radioaktivně značeného derivátu

somatostatinu
111

In-DOTA-NOC je v rozmezí 30,0- 41,4 % a roste v pořadí:

hovězí < králičí < lidská < potkaní plazma. Statisticky významný rozdíl

vzhledem k lidské plazmě byl nalezen pouze u hovězí plazmy.

5) Vazebnost
177

Lu-DOTA-NOC je niţší neţ vazebnost
111

In-DOTA-NOC na

bílkoviny lidské, králičí a potkaní plazmy. Také je niţší neţ vazebnost
90

Y-

DOTA-NOC na bílkoviny hovězí a potkaní plazmy, ale zato vyšší neţ vazebnost

stejného radiofarmaka na bílkoviny lidské a králičí plazmy.

6) Průměrná hodnota nevázané frakce značeného peptidu
111

In-DOTA-MG-1 byla

u všech druhů plazem kromě lidské vyšší neţ 100%. Opět jde o hodnotu

z fyzikálního hlediska nemoţnou, která je pravděpodobně zapříčiněna vlivem

Donnanových rovnováh. Z výsledků vyplývá, ţe vazebnost
111

In-DOTA-MG-1

na plazmatické bílkoviny je jen velmi malá a farmakokinetiku výrazně

neovlivní.
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7) V porovnání s
111

In-DOTA-MG-1 je vazebnost
177

Lu-DOTA-MG-1 vyšší u

lidské, hovězí a potkaní plazmy.
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