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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce prezentuje výsledky experimentálního in vitro studia, které se zabývalo stanovením

důležitého distribučního parametru léčiv. V práci jsou uvedeny výsledky studia plazmatické vazebnosti u čtyř

radiokomplexů. Jednalo se o dva nové, receptorově specifické radiopeptidy ze skupiny analogů

somatostatinu a analogů gastrinu, o nově vyvinuté chelatační činidlo a o látku rutinně v praxi používanou jako

radiodiagnostikum, která byla použita jako komparátor. Stanovení vazebnosti těchto látek na plazmatické

proteiny bylo provedeno u čtyř speciés včetně člověka.

V teoretické části práce rigorozantka shrnuje základní údaje o vazbě léčiv na plazmatické proteiny a o

možnostech zkoumání tohoto parametru. Dále zde autorka uvádí aktuální přehled zaměřený na receptorově

specifická radiofarmaka, na význam bifunkčních chelatačních činidel a na využití radioaktivně značených

peptidů v nukleární medicíně.

V experimentální části práce je uveden dostatečně podrobný popis použitých metod a materiálů. Výsledky

experimentální práce jsou prezentovány jak ve formě tabelární, tak řadou grafů.. Dosažené experimentální

výsledky jsou adekvátně diskutovány. Odkazy na literární zdroje, z nichž většina je cizojazyčná, jsou

uvedeny, seznam použité literatury je připojen. Celková formální úprava práce je velmi dobrá.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Číslování obrázků ve výsledkové části začíná znovu od čísla jedna, ačkoliv již v předcházejících oddílech

práce jsou obsaženy a číslovány obrázky. Číslování by mělo být v celé práci kontinuální, aby nemohlo dojít k

záměně při odkazech na obrázky.

2. Na str. 28 dole je termín "systematické podávání". Není myšleno spíše "systémové podávání"?

3. Chemický vzorec pro minigastrin 1 na str. 44 a pro minigastrin 11 na str. 50 se shodují. Jde o záměnu

vzorců či názvů?

4. Na str. 39 je uvedeno, že "vzhledem k výrazné lipofilitě peptidy nedokážou přejít přes hematoencefalickou

bariéru". Je toto tvrzení skutečně formulováno správně?

Výsledky získané při zkoumání v rámci rigorózní práce jsou významné pro rozšíření poznatků o

mezidruhových a mezilátkových rozdílech ve vazbě na plazmatické proteiny. Konečnou formu i výsledky této

práce pokládám za zcela odpovídající nárokům, které jsou požadovány u rigorózních prácí. Posuzovanou

rigorózní práci proto doporučuji k obhajobě.
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